
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014845/2013-26 - 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Projeto de Pesquisa 
intitulado "Aperfeiçoamento e otimização da obtenção de um aglomerante 
vegetal a partir de resíduos agroindustriais", coordenado pelo docente Antonio 
Alberto Ribeiro Fernandes. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig¼ies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 256/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013449/2013-81 - Sérgio 
Lins de Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatara favorável à prorrogação da solicitação 
apresentada pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, para a realização de Atividade 
Esporádica como Consultor Científico em Revisão Linguística de Tradução de 
Projeto traduzido pela empresa Crimson Life Sciences, no período de 
16/09/2013 a 22/09/2013, totalizando 20 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 255/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Sadde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015550/2013-77 — Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pelo docente Leila Massaroni„ lotada 
no Departamento de Enfermagem, por 90 (noventa) dias, a partir de 
28/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013, 

e 
Profa. Gláucia ' odrig es de Abreu 

President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 015806/2013-46 — Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Maria da Penha Zago Gomes e Valéria 
Valim Cristo, para Chefe e Subchefe do Departamento de Clinica Médica, 
respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Ornds•_,10  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 015682/2013-07 — Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Rodrigo Rezende Kitagawa e Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia, para Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Famacêuticas, respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

oxnaa1 /4_,ft. 
Profa. Dra. Gláucia• tdrikues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014200/2013-93 — 
Paulo Cilas Morais Lyra Junior, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Paulo Cilas Morais Lyra 
Junior, junto ao Departamento de Ciências Farmacêuticas na disciplina 
Farmacodinâmica II, por 01 (um) ano durante os semestres de 2013/2 e 
2014/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

orno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

